



30-03-2009

Sagsnr.  
2009-42215

Dokumentnr.  
2009-185382

Sagsbehandler  
Merete Papapetros

### **Notat BUU's bestilling af et ungdoms-/Sikker By oplæg til budget 2010**

Børne- og Ungdomsudvalget bad på baggrund af drøftelsen på budgetseminaret den 6. marts 2009 forvaltningen om at lave et samlet forslag til prioritering på ungdomsområdet ifm. budget 2010. Prioritering på Ungdomsområdet er målrettet det den del af arbejdet, der skal medvirke til at "stoppe balladen" og skaffe en "Sikker By".

**I referat fra ØU - temamødet om Sikker By d. 10. marts 2009** kan man læse, at resultaterne af den indsats der blev iværksat i efteråret 2008 med henblik på at forhindre unge i at

#### **Pædagogik og Læring**

Gyldenløvesgade 15  
1502 København V

Telefon  
3366 4137

Telefax  
3366 7053

Mobil  
2673 4137

E-mail  
mpa@buf.kk.dk

EAN nummer  
5798009383730

[www.kk.dk](http://www.kk.dk)

tage del i konflikten, blandt andet har været, at de grupperinger af unge under 18 år, der sås på gaden i efteråret, ikke længere vælger gaden som opholdssted, men i vid udstrækning igen søger klubberne. Der er kun meget få enkelte unge under 18 år tilstede på gaden.

Københavns Politi har rost Københavns Kommune for ”at have godt styr på den indsats, der skal sikre, at unge under 18 år ikke trækkes ind i bandekriminaliteten”.

**Budskaberne fra Stormødet på Nørrebro handlede om, at Nørrebros unge skal bl.a. holdes ude af kriminalitet – gennem tidlig og effektiv forebyggelse.** Der peges på, at der skal være mere socialt arbejde, herunder skal især det opsøgende sociale arbejde opprioriteres og det skulle være mere attraktivt at være lærer og pædagog på Nørrebro. Desuden peges der på, at klub – og fritidstilbud skal være gratis for unge under 18 år samt forslag til oprettelse af alternative og skæve tilbud til de unge. Væresteder og klubber skal holde længere åbent – også om aftenen og i weekenden.

**I anbefalingerne fra seminariet ”Stop balladen” og LG Insight** foreslås det, at opsøgende arbejde styrkes, kontingentfritagelse i ungdomsklubber og udvidede åbningstider. Derudover skal ungdomsklubberne i langt højere grad udvikle aktivitets- og klubformer med værdi og interesse for bredere grupper af unge, samt at folkeskolen bør se alvorligt på de forskellige former for kriminalitet i skolen, der omfatter tyveri, vold, overfald og trusler i skolen eller på vej til/fra skolen.

**I forslag til lokaludvalgenes bydelsplaner** fra Østerbro og Valby kan man læse, at der foreslås, at der arbejdes med udvikling af alternative opsøgende klubaktiviteter samt med mobile aktivitetsplatforme.

**Samlet oversigt over budgetønsker 2010 på  
ungdomsområdet/sikker by.**

<b>Indsats</b>	<b>Økonomiske konsekvenser budget 2010 1.000 kr. – 2009 PL</b>
<b>Ungdomsområdet</b>	

<p><b>A) Kvalitets- og kompetenceudvikling på klubområdet</b>  Det er en hovedudfordring for klubområdet kontinuerligt at have og udvikle pædagogiske tilbud som matcher de unges ønsker og behov. Målsætningen er, at klubberne hele tiden opleves som attraktive fritidstilbud for alle unge. Som led heri igangsættes kompetence – og kvalitetsudvikling, der skal medvirke til, at klubberne udvikler sig i takt med udviklingen og igangsætter aktiviteter i samarbejde med de unge, der er målrettet deres behov. Uddannelsen målrettes Københavnske forhold. Et hold på Ungdomspædagoguddannelsen i Ballerup. Uddannelsen består af 6 moduler over 2 år bestående af pædagogisk praksis, pædagogisk sociologi, pædagogisk psykologi, pædagogisk antropologi, et konkret udviklingsprojekt og specialiseringsprojekt afslutningsvis. Der vil foregå en erfaringsudveksling i alle 6 moduler, der kan bruges til opkvalificering af klubarbejdet i forhold til målgrupper, metoder og klubindretning og samarbejde i lokalområderne og i hele København. Der er i forslaget afsat midler til vikardækning til de medarbejdere, der ikke er dækket ind af staten. (1.290.000)</p> <p><b>B) Kompetence – og kvalitetsudvikling af det målrettede, forebyggende kriminalpræventive arbejde blandt BUF's frontlinie - medarbejdere.</b>  Det forebyggende arbejde består af en række aktører med mange forskellige faglige baggrunde. Der skal skabes en tættere sammenhæng mellem gadeplansindsatsen, klubbernes socialpædagogiske indsats, vejledningen, ungdomsskolen og den forebyggende indsats i folkeskolen.</p> <p>Desuden skal der ske en formidling af/ fokus på ”de gode eksempler”, der rundt i byen arbejder med en pædagogisk linje, der virker inkluderende og normsættende på de unge. (800.000)</p>	<p>2.090</p>
<b>Sikker by</b>	
<p><b>Styrkelse af klubbernes opsøgende/socialpædagogiske arbejde</b>  Styrkelse af klubbernes opsøgende, sociale arbejde. 8 medarbejdere i 12 timer pr. uge i 52 uger i distrikterne. Det foreslås, at medarbejderne, udover at blive placeret direkte til hjælp i uroområderne, bliver placeret forebyggende i transfer-områderne på Østerbro og i Bispebjerg samt på Amager og Kgs. Enghave</p> <p>Efteruddannelse og netværksdannelse af det opsøgende arbejde</p>	<p>1.040</p> <p>150</p>

<p><b>Udvidelse af klubbernes åbningstid</b></p> <p>Det foreslås, at der afsættes midler til udvidelse af åbningstiden i ungdomsklubberne. Midlerne skal bruges til at holde klubberne åbne i ex. ferier, weekender og akutte krisesituationer efter det lokale behov. En udvidet åbningstid vil betyde, at klubberne i langt højere grad kan støtte op om de unge, og vil hjælpe de opsøgende medarbejdere i deres arbejde med at holde de unge væk fra gaden.</p> <p>Det foreslås, at der etableres en pulje, hvortil distrikterne kan ansøge om midler efter lokalt behov.</p>	1000
<b>Andre forslag ift Sikker By</b>	
<p><b>Kontingentfri juniorklub i Ungehuset Norgesgade.</b></p> <p>For at sikre en videreførelse af Juniorklubben Ungehuset foreslås der indført kontingentfrihed i den pågældende juniorklub. Ungehuset er normeret til 70 i juniorklubben 12-14 år og 80 i Ungdomsklubben 14-20 år. Ungehusets brugergruppe består af en uhomogen og udadreagerende ungegruppe, primært af anden etnisk herkomst. Det har gennem tiden været svært at tiltrække unge til Juniorklubben, som ikke har en naturlig fødekæde og er derfor afhængig af et tæt samarbejde til skoler og andre klubber i området. Der er stort behov for klubben i lokalområdet. Da Ungehuset ikke har hverken fritidshjem eller fritidsklub, er der ikke en naturlig fødekæde til ungdomsklubben, der er områdets eneste. Derfor er klubben i fare for at lukke, hvilket vil betyde, at en del unge vil havne på gaden og klubpladser skal findes andetsteds. Juniorklubben i Ungehuset (Norgesgade 1) er et eksempel på de klubtilbud, hvor det vurderes, at brugergruppen vil øges, hvis tilbuddet bliver gjort kontingentfrit.</p>	387
<p><b>2 medarbejdere til "Garagen og Joker".</b></p> <p>Garagen og Joker er administrativt knyttet sammen med Fritidscenteret Brydes Alle, beliggende på Brydes Alle 42. Fritidscenteret består af fritidshjem, fritidsklub og ungdomsklub. Fritidscenteret Brydes Alle har i samarbejde med boligkomplekset Hørgårdens afdelingsbestyrelse indrettet en garage beliggende ved institutionens udendørs areal. Garagen er tænkt som et socialpædagogisk tilbud, hvor lokalområdets unge uforpligtende kan mødes med jævnaldrende, og hvor de kan komme i kontakt med kompetente voksne. Størsteparten af de unge der frekventerer Garagen og Joker, har ingen anden tilknytning til klubber og foreninger, og fungerer som væresteder uden formel medlemskab og kontingentbetaling. Værestederne fungerer derfor som et alternativ til de omkringliggende pc-caféer og hashklubber. En del af de unge søger medarbejdernes hjælp til samtaler med sagsbehandlere, og til aftaler og besøg på uddannelsesinstitutioner.</p>	800

<b>First Floor</b> I dag finansierer en bevilling fra Integrationsministeriet hovedparten af Gadeteamets aktivitet. Der er tale om gadeplansarbejde i tidsrummet kl. 18-22. Gadeteamets medarbejdere er pædagoger, folkeskolelærere, UU vejledere og en ungdomsskoleansat. Herudover er der udgifter til biblioteksansatte/KFF. De fleste medarbejdere er ansat 4-6 timer om ugen i projektet efter normal arbejdstid og aflønnes særskilt for dette ekstraarbejde over bevillingen. Klubpædagogerne bliver lønnet over klubbernes bydelspulje. Der mangler finansiering af de øvrige faggrupper.	320
<b>Merudgifter i alt</b>	<b>5.787</b>

### Kontingentfritagelse

<b>Fra Børne og Ungdomsudvalgets møde d. 25. marts. 2009 vedrørende kontingentfritagelse i ungdomsklubber</b>					
<i>Forslag: "at forvaltningen fremlægger forslag til kontingentfritagelse i ungdomsklubberne i hele byen i forbindelse med budgetforslag 2010"</i>					
<p>Projekter med kontingentfritagelse viser en stigning i antallet af unge, der benytter klubben, da den åbne dør indbyder til dialog vedrørende den unges liv – sorger og glæder. En kontingentfritagelse vil desuden lette det opsøgende arbejde, da det vil være lettere for medarbejderne at tage de unge med over i en klub.</p> <p>Det er vigtigt at fastholde og udvide de kontingentfrie klubber, så klubberne kan fremstå som et åbent tilbud, der giver personalet øget mulighed for at arbejde socialpædagogisk med de unge.</p>					
<b>Økonomi</b>					
Medlemskontingent for ungdomsklubber i 2009 er fastsat til 57 kr. i 11 måneder. Hvis det besluttes at indføre kontingentfritagelse, skal klubberne, i samarbejde med de unge, indføre yderligere brugerbetaling på udvalgte aktiviteter, således at de unges indflydelse og medbestemmelse samt ansvar for klubbens aktiviteter styrkes.					
<b>Økonomiske konsekvenser</b> 1.000 kr. – 2009 PL					
<b>Forslag</b>	<b>Funktion</b>	<b>2010</b>	<b>2011</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>
Manglende kontingentindbetaling	5.25.16	2.850	2.850	2.850	2.850
Mistet mulighed for pladsafregning	5.25.16	4.000	4.000	4.000	4.000
<b>Bruttoændring</b>		<b>6.850</b>	<b>6.850</b>	<b>6.850</b>	<b>6.850</b>
<b>Nettoændring</b>		<b>5.855</b>	<b>5.855</b>	<b>5.855</b>	<b>5.855</b>

